veluti tirocinium et praeparatio. 

8 - Qui obligationem suscipit Dominum in vita religiosa sequendi, 

verborum eiusdem Domini memor quidem sit : « Nemo mittens manum 

suam ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei )) (Lc. 9, 62). 

Verumtamen difficultates psychologicae et ad animi affectum spectan

tes, quibus nonnulli, dum vitae religiosae se paulatim accommodant, 

urgentur, non semper auferuntur, quo tempore iidem novitiatum absol

vunt; quamvis non sit merito dubitandum, quin vocatio eorum possit 

authentica esse. Non paucis in casibus, Superiores absentiam permit

tentes, de qua in iure cautum est, eiusmodi sodalibus opportunitatem 

queunt praebere tempus extra domum Instituti agendi, ut difficultates 

facilius expedire possint. Sed in aliis casibus iisque difficilioribus, haec 

via non semper sufficit : Superiores tunc poterunt sodalibus suadere, 
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ut ad saeculum revertantur, ratione habita, si casus ferat, facultatis 

n. 38 huius Instructionis concessae. 

9 - Institutio demum religiosa, progressione magis procedens atque 

prudenti consilio in diversa vitae iuvenis religiosi spatia dispertita, 

seria votorum perpetuorum praeparatione ad absolutionem perducatur. 

Optandum est enim, ut huic actui unico et praecipuo, quo religiosus 

Deo in perpetuum consecratur, praeparatio satis diuturna proxime 

praeponatur, quam is in sacro recessu et oratione peragat, ita ut haec 

praeparatio quasi alter novitiatus possit haberi. 

I I 

DE PECULIARIBUS NORMIS 

Itaque Sacra Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus, 

necessaria et utilia experimenta cupiens fovere, accommodatae institu

tionis religiosorum renovationi conducibilia, postquam haec omnia in 

Plenariis Coetibus diebus 25 et 26 mensis iunii, anno nuperrime elapso 

actis, mature perpendit, de speciali Summi Pontificis Pauli Pp . VI 

mandato, per hanc Instructionem, statuere atque edere has, quae se

quuntur, normas sibi curae habuit. 

10 - I. Institutio ad vitam religiosam ducendam duo spatia prae

cipua et necessaria comprenhendit, videlicet : novitiatum et tempus 

probationis, quod novitiatum subsequens Societatum indoli congruens 

tempus durat et quo sodales votis vel aliis ligaminibus temporariis sunt 

astricti. 

I I . Probatio autem praevia, cuius tempus varium est quodque, in 

nonnullis Institutis praescriptum, postulatus nomine venit, admissio

nem ad novitiatum ex more praecedit. 

11. - I. Huic praeviae probationi propositum est, ut non solum de 

aptitudine et vocatione candidati iudicium fiat, sed etiam ut comperia

tur, quae sit eius doctrinarum religiosarum cognitio et, si opus sit, ea 

compleatur modo, qui necessarius visus fuerit; ac denique ut progres

sione quadam a vita in saeculo ad vitam novitiatus propriam transeatur. 

I I . Per huius probationis tempus singulari ratione explorandum est, 

num candidatus ad vitam religiosam necessariis praeditus sit quali

tatibus maturitatis humanae et ad animi affectus pertinentis, ita ut 

spes affulgeat eundem capacem fore ad obligationem status religiosi 

rite suscipiendam et in hac, imprimis novitiatus tempore, ad pleniorem 

maturitatem continenter èsse profecturum. 
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I I I . Quodsi in quibusdam casibus difficilioribus Superior censuerit, 

consentiente eo, cuius interest, medicum psychologum, in arte sua vere 

peritum, prudentem et principiis moralibus commendatum, consulere, 

optandum est, ut, ad maiorem efficacitatem assequendam, hoc examen 

non nisi post satis diuturnum tempus probationis transactum fiat, ea 

mente, ut medicus speciali disciplina insignis post experimenta pro

ferre possit iudicium. 

1 2 - 1 . In Societatibus, in quibus postulatus sive iure communi sive 

per Constitutiones praescribitur, Capitulum generale, normas huius 

Instructionis prae oculis habens, poterit tempus postulatus ita dispo

nere, ut meliori ad novitiatum ineundum praeparationi congruat. 

I I . In aliis Institutis Capituli generalis est naturam ac tempus prae

viae huius probationis praefinire, quae quidem pro candidatis diversa 

esse potest. Verumtamen, ut efficacitatem adipiscatur, haec probatio 

ne sit nimis brevis, neque ex more duos superet annos. 

I I I . Optandum est, ne haec probatio in ipsa novitiatus domo peraga

tur. Expedire etiam poterit, ut tota vel ex parte extra Religionis 

domum fiat . 

I V . Praeviae huius probationis tempore, etiamsi extra domum 

Instituti eam haberi contingat, candidati moderationi religiosorum peri

torum committantur, sitque inter hos et Magistrum novitiorum assidua 

cooperatio, ut continuitati institutionis prospiciatur. 

13 - I. Vita religiosa incipit a novitiatu. Huic , quicumque est finis 

peculiaris Religionis proprius, est propositum, ut novitius ea cognoscat, 

quae ut primaria et praecipua vita religiosa postulat, atque, ad carita

tis perfectionem consequendam, consilia evangelica castitatis, pauper

tatis et oboedientiae, quae (( per vota aut alia sacra ligamina, votis 

propria sua ratione assimilata » 1 3 suo tempore profitebitur, ad usum 

deducat. 

I I . In illis Societatibus, in quibus « ad ipsam naturam vitae reli

giosae pertinet actio apostolica et benefica » , 1 4 novitii etiam per gradus 

instituantur, ut operibus fini Instituti consentaneis se dedant, illam 

cum Christo unionem efficientes, unde omnis ipsorum actio apostolica 

procedat oportet . 1 5 

14 - Superiores, quorum est candidatos ad novitiatum admittere, 

vigilanti cura ne eo accedere sinant nisi illos, qui aptam indolem et 

13 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 44. 
14 Decr. de accomm. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 8. 
l s Cfr. ib. 
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sufficientes maturitatis qualitates praebeant, quae necessariae putantur, 

ut vitam religiosam, Societatis propriam, valeant inire. 

1 5 - 1 . Novitiatus, ut validus sit, peragi debet in domo ad hoc rite 

designata. 

I I . Fiat vero in communitate vel coetu novitiorum, fraterna cari

tate inter se coniunctorum sub moderatione Magistri. Condiciones 

vitae atque genus operum et laborum novitiis credendorum ea statuan

tur mente, ut novitiorum institutionem adiuvent et provehant. 

I I I . Haec autem formatio, secundum doctrinam a Domino in Evan

gelio traditam et secundum ea, quae finis particularis et spiritualis 

Societatis disciplina requirunt, eo praecipue pertinet, ut novitii paula

tim discant iis omnibus se abdicare, quae ad regnum Dei non spectant, 

doceantur colere humilitatem, oboedientiam, paupertatem, orationi in

stare et coniunctionem servare cum Deo, una cum animo prompto ad 

motus Spiritus Sancti excipiendos, ac denique mutuum sibi praebere 

auxilium spirituale in caritate sincera et simplici. 

I V . Novitiatus exigit quoque, ut studio et meditationi Sacrae Scrip

turae opera detur, institutio praeterea de rerum spiritualium doctrina 

et usu tradatur, quae necessaria est ad vitam supernaturalem, Deo 

coniunctam, promovendam et ad statum religiosum animo comprehen

dendum, atque vita liturgica et disciplina spirituali Societatis propria 

candidati initientur. 

1 6 - 1 . Ad novitiatus constitutionem non requiritur licentia Aposto

licae Sedis; sed est supremi Religionis Moderatoris, de consensu eius 

Consilii, et secundum Constitutionum praescriptum, constitutionem 

novitiatus decernere aut permittere, eius rationes, quod ad peculiares 

vitae condiciones attinet, definire, atque eius sedem in aliqua Societatis 

domo collocare. 

I I . Quo aptius quibusdam necessitatibus institutionis novitiorum 

prospiciatur, supremus Religionis Moderator permittere potest, ut novi

tiorum coetus, per certa temporis spatia, in alia Instituti domo, a se 

designata, commorentur. 

17 - Supremus Religionis Moderator, si necessitas postulet, potest, 

de consensu sui Consilii et audito Superiore provinciali, cuius interest, 

permittere etiam plurium novitiatuum in eadem provincia constitu

tionem. 

18 - Quoniam vita communis ad novitiorum institutionem summam 

vim habet, supremus Religionis Moderator, si exiguus novitiorum nume

rus ad vitam communem promovendam non aptus esse videatur, novi-
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tiatum apud Instituti communitatem, si fieri possit, collocet, quae ad 

formationem parvi eiusmodi coetus novitiorum fovendam adiuvandam-

que idonea sit. 

19 - In casibus particularibus et ad modum exceptionis, supremus 

Moderator facultate praeditus est concedendi, de consensu sui Consilii, 

ut candidatus novitiatum in alia suae Societatis domo, quae non sit 

novitiatus domus, sub moderatione alicuius probati religiosi, qui par

tibus Magistri novitiorum fungatur, valide peragat. 

20 - Superior maior ob causam, quam iustam existimaverit, potest 

indulgere, ut prima professio extra novitiatus domum emittatur. 

21 - Novitiatus ita descriptus, ut valide perficiatur, duodecim menses 

debet complecti. 

2 2 - 1 . Absentia a coetu et a domo novitiatus, quae tres menses, sive 

continuos sive intermissos, superet, ipsum novitiatum invalidum reddit. 

I I . Quod ad absentiam attinet tribus mensibus breviorem, Superio

rum maiorum est, audito novitiorum Magistro et ratione habita absen

tiae causae, in singulis casibus decernere, utrum expediat necne eius

modi absentiam explere, prorogationem novitiatus praecipiendo eius

demque prorogationis tempus statuendo. Quod quidem etiam per 

Constitutiones potest definiri. 

2 3 - 1 . Capitulum generale, maioritate duarum saltem partium 

suffragiorum e tribus, decernere potest, experimenti causa, ut ad 

complendam novitiorum institutionem, unum vel plura temporis spatia 

actuositati formativae, cum indole Instituti congruenti, tribuenda ex

tra novitiatus domum peragantur, prout, iudicio novitiorum Magistri 

et de consensu Superioris maioris, unum vel plura eiusmodi spatia for

mationi utilia visa fuerint. 

I I . Haec temporis spatia probationis formativae unum vel plures 

novitios aut etiam totum eorum coetum respicere possunt. Si fieri potest, 

novitii non singuli haec temporis spatia transigant. 

I I I . Dum haec interiecta tempora actuositatis formativae traducunt, 

novitii moderationi Magistri novitiorum obnoxii manent. 

24 - I. Integrum spatium temporis, quod novitii actuositatis forma

tivae causa extra novitiatus domum peragunt, additur duodecim men

sibus, qui, tenore n. 21, ad validitatem novitatus requiruntur; totius 

autem novitiatus sic amplificati tempus duos annos ne superet. 

I I . Huiusmodi vero actuositati formativae novitius ne se dedat, nisi 

postquam saltem tres menses in ipso novitiatu exegerit, eaque dispo

natur hoc ordine oportet, ut novitius minimum sex menses continuos in 
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novitiatu degat atque eo revertatur saltem uno mense antequam primis 

votis vel temporariis ligaminibus sese astringat. 

I I I . Quodsi ad institutionem futuri novitii Superiori necessarium 

visum fuerit, ut ad actuositatem formativam incumbat, antequam tres 

menses praescriptos in ipso novitiatus exordio ibidem degat, illa ut 

probatio fieri poterit, novitiatus autem nonnisi eadem peracta initium 

capiet. 

2 5 - 1 . Ratio huiusmodi actuositatis formativae, quae extra novi

tiatus domum suscipitur, diversa esse potest pro fine Instituti eiusque 

operum indole. Semper tamen animo est concipienda et ad usum dedu

cenda respectu formationis novitiorum, aut, quibusdam in casibus, quo 

melius iudicari possit de eorum idoneitate ad vitae genus Religionis 

proprium. Praeterquam ad praeparationem, qua novitii gradatim ad 

opera apostolica perducuntur, haec actuositatis formativae tempora eo 

etiam possunt pertinere, ut in ipsis vitae adiunctis veras paupertatis 

laborisque formas conspiciant, indoles animi ingeniique eorum forme

tur, melior hominum cognitio accipiatur, voluntas firmetur, cuiusque 

conscientia officii munerisque progressione augeatur, opportunitas deni

que praebeatur nitendi coniunctionem cum Deo in vita activa fideliter 

servare. 

I I . Haec temporis spatiorum vicissitudo, quae dantur actioni et 

quae in sacro recessu orationi, meditationi, studio impenduntur, dein

ceps novitiorum institutionem proprie afficiens, hos incitet, ut eandem 

in cursu vitae religiosae fideliter teneant. Optandum est etiam, ut 

huiusmodi tempora recessui dicata, annis institutionis, quae professio

nem perpetuam praecedit, per stata intervalla disponantur. 

26 - Superior maior, iusta de causa, permittere potest, ut prima 

professio anticipetur, non tamen ultra quindecim dies. 

27 - In Societatibus, in quibus diversi sunt novitiatus pro diversa 

sodalium qualitate, novitiatus, nisi aliter in Constitutionibus caveatur, 

pro uno genere peractus pro altero valet. Condiciones quibus hic tran

situs fiat, per Constitutiones, si casus ferat, definiantur. 

28 - Peculiaris novitiatus indoles et finis simulque arcta necessitudo, 

quae inter novitios vigeat oportet, quandam seiunctionem novitiorum 

coetus a ceteris Instituti sodalibus profecto postulant. Novitiis tamen 

licet, Magistri novitiorum iudicio, cum aliis communitatibus vel reli

giosis professis commercium habere. Capituli generalis est, ratione 

ducta indolis et muneris Religionis atque particularium adiunctorum, 
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harum necessitudinum modum statuere, quae inter novitios et alia 

Instituti membra intercedere possint. 

2 9 - 1 . Capitulum generale permittere potest aut etiam praecipere 

quaedam studia novitiatus tempore exercenda, quae meliori novitio

rum institutioni sint utilia. Studia vero, quae in doctrinis vertuntur, 

ad Dei cognitionem cum amore coniunctam dirigi debent et ad vitam 

e fide haustam provehendam. 

I I . Vetantur autem per novitiatus tempus, de quo in n. 21, omnia 

studia, etiam theologica et philosophica, quae fiunt aut ad consequanda 

diplomata aut ad eam institutionem comparandam, qua quis ad munera 

obeunda componitur. 

30 - Omnia officia et labores novitiis iniuncta, sub moderatione et 

vigilantia Magistri novitiorum sunt exsequenda, qui aptos peritosque 

adiutores asciscere potest. In eiusmodi vero officiis gerendis quaeratur 

oportet novitiorum formatio, non Instituti emolumentum. 

3 1 - 1 . In novitiorum moderatione, maxime actuositatis formativae 

temporibus, Magister novitiorum haec yerba a Concilio Vaticano Se

cundo dilucide enuntiata attendat : « Ut igitur sodales vocationi suae 

ad Christum sequendum imprimis respondeant, ac ipsi Christo in Eius 

membris deserviant, actio eorum apostolica ex intima cum Ipso unione 

procedat oportet » . 1 6 « Quapropter cuiuslibet instituti sodales, Deum 

prae omnibus et unice quaerentes, contemplationem, qua Ei mente et 

corde adhaereant cum amore apostolico, quo operi Redemptionis adso

ciari Regnumque Dei dilatare nitantur, coniungant oportet ) ) . 1 7 

I I . Ad hunc finem assequendum, haec doceat novitios : 

1) in cunctis rebus, in apostolatus operibus hominumque servi

tio, nec non temporibus, quibus orationi vel studio in silentio vacant, 

intentionis puritatem unitatemque caritatis erga Deum et proximum 

exquirant ; 

2) cum operibus apostolicis Religionis propriis adducuntur, ut 

negotiis humanis se implicent, discant uti hoc mundo tamquam non 

utantur ; 

3) limites agnoscant in actione sibi impositos neque hac de causa 

deficiant animo; propriam vero vitam recte dirigere nitantur, per

suasum sibi habentes neminem se Deo eiusve fratribus sincere posse 

devovere, nisi sibi ipse cum humilitate dominetur; 

4) voluntate firma et ad suscipienda incepta parata, atque ratione 

16 Decr. de accomm. renov. vitae religiosae Perfectae caritatis, n. 8. 
1 7 Ib., n. 5. 
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congruente iis, quae suorum Institutorum apostolatus operibus dedi

torum indoles munusque postulant, necessariam, in ordine humano 

et spirituali, aequilibritatem efficiant inter tempora apostolatui homi

numque ministerio tribuenda, ac tempora, convenienter diuturna, 

danda orationi ac meditatae verbi Dei lectioni, in solitudine aut in 

communitate ; 

5) hunc cursum necessarium et praecipuum omnis vitae in eius

modi Societatibus Deo consecratae fideliter servantes, cor in coniunc

tione cum Deo et in pace gradatim stabiliant, quae ex impleta divina 

voluntate oritur, cuius motus in officiis sui status et in iis, quae nomi

natim iustitia et caritas exigunt, discant percipere. 

32 - I. Inter Superiores, Magistrum novitiorum et ipsos novitios 

necessaria habeatur mentium et consiliorum conspiratio, qua unitate, 

e germana caritate trahente originem, omnino opus est in novitiorum 

institutione. 

I I . Superiores et Magister novitiorum his semper testimonium 

praebeant evangelicae simplicitatis, amicitiae cum benignitate socia-

tae, et respectus personae uniuscuisque eorum, ut mutua exsistat 

fiducia animique ipsorum sint dociles et aperti; ita enim Magister 

novitiorum magnanimitatem eorum ad donationem sui dirigere poterit, 

qua Deo se in fide prorsus tradant, et gradatim eos verbo et exemplo 

adducere, ut in mysterio Christi crucifixi ea deprehendant, quae vera 

oboedientia religiosa requirit. 

Magister igitur novitios incitet, (( ut in muneribus obeundis et in 

inceptis suscipiendis activa atque responsabili oboedientia cooperen

tur » . 1 8 

33 - Quod ad habitum novitiorum aliorumque ad vitam religiosam 

candidatorum attinet, Capituli generali est rem definire. 

34 - I. Capitulum generale, maioritate duarum suffragiorum par

tium e tribus, decernere potest, ut, loco votorum temporariorum, alius 

generis ligamina, veluti promissio Instituto facienda, in hoc indu

cantur. 

I I . Hoc autem ligamine aliquis in ipso novitiatus fine devincitur, 

et quidem ad tempus probationis, quod usque ad professionem per

petuam protrahitur aut usque ad sacra vincula, quae pro votis in non

nullis Institutis obtinent. 1 9 Eiusmodi vero temporario ligamine aliquis 

1 8 Ib., n. 14. 
19 Cfr. superius, n. 3. 
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in brevius etiam tempus potest astringi; idem praeterea saepius quit 

renovari aut professionem votorum temporariorum praecedere. 

3 5 - 1 . Consentaneum quidem est, ut temporarium eiusmodi ligamen 

iam ad tria consilia evangelica exercenda referatur, ea mente ut vera 

perpetuae professionis habeatur praeparatio. Convenit, ut unitas insti

tutionis ad vitam religiosam ducendam servetur; quae, licet per pro

fessionem perpetuam certum stabilemque in modum perficiatur, mature 

tamen agatur oportet et per satis diuturnum temporis spatium expli

cetur. 

I I . Cum igitur professio religiosa, unica et perpetua, totam vim 

suam obtineat, optandum est, ut eam tempus satis longum, praepara

tioni tribuendum, proxime praecedat, quod quasi alter novitiatus 

habeatur. Capituli autem generalis est eius tempus atque rationes 

definire. 

36 - Quaecumque est temporarii ligaminis natura, eius effectus 

huiusmodi est, ut is, qui eo se devinxerit, suae Eeligioni iungatur, 

atque officium secum ferat Regulam, Constitutiones aliasve normas 

observandi. Ad Capitulum generale pertinet alias huiusce ligaminis 

rationes et ea, quae inde consequuntur, sancire. 

3 7 - 1 . Capitulum generale, omnibus attente perpensis, tempus voto

rum vel ligaminum statuere debet, quod inter finem novitiatus et votorum 

perpetuorum professionem interponatur. Quod quidem probationis spa

tium tribus annis ne sit brevius neque novem annos continuos superet. 

I I . Firmum manet praescriptum, ex quo professio votorum perpe

tuorum fieri debet, antequam sacri ordines recipiantur. 

3 8 - 1 . Si sodalis, qui Institutum legitime deseruit sive post exactam 

professionem vel vinculum temporarium, sive postquam eiusmodi votis 

vel ligaminibus est exemptus, petit, ut ad religionem iterum admittatur, 

supremus Moderator, de consensu sui Consilii, eum recipere potest ne

que obligatione tenetur praescribendi, ut is novitiatum denuo peragat. 

I I . Moderator tamen supremus ei tempus probationis iniungere 

debet. Quo emenso, candidatus ad vota temporaria vel ad alius generis 

ligamina potest admitti in tempus, quod non sit brevius uno anno aut 

spatio probationis temporariae, quod, cum Religionem deseruit, ei 

ante professionem perpetuam erat traducendum. Licet autem Superiori 

probationis tempus praecipere. 
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I I I 

DE PECULIARIUM NORMARUM EXSECUTIONE 

Quod ad praesentes normas exsequendas spectat, haec serventur : 

I. Praescripta iuris communis pergunt valere, nisi per huius Instruc

tionis normas iis derogetur. 

I I . Facultates hac Instructione concessae delegari nullatenus pos

sunt. 

I I I . Nomine supremi Moderatoris seu Superioris generalis intelle

gitur etiam Abbas, qui Congregationi monasticae praeest. 

I V . Supremo Religionis Moderatore deficiente vel legitime impe

dito, eaedem facultates ei competunt, qui ex probatis Constitutio

nibus eius partibus legitime fungitur. 

V. Quod ad moniales uni vitae contemplativae deditas pertinet, pecu

liares normae Constitutionibus inserantur et ad approbationem propo

nantur. Nomae autem huius Instructionis, quae nn. 22, 26, 27 continen

tur, iis possunt applicari. 

V I . - 1) Si speciale Capitulum generale, per Litteras « Ecclesiae 

sanctae )) motu proprio datas praescriptum iam celebratum fuerit, 

supremi Religionis Moderatoris eiusque Consilii est, omnibus rerum 

adiunctis diligenter perpensis, in solidum statuere, utrum Capitulum 

generale convocari oporteat ad deliberandum de facultatibus ipsi con

cessis, an praestet rem ad proximum Capitulum generale differre. 

2) Quodsi Moderator generalis eiusque Consilium eadem ratione 

arbitrantur convocationem novi Capituli generalis esse nimis onerosam 

aut id cogi non posse, simul tamen usum earundem facultatum Capi

tulo generali attributarum urgere, ut bono Societatis prospiciatur, 

eidem Moderatori generali eiusque Consilio in solidum potestas est in 

usum adducendi, usque ad proximum Capitulum generale, omnes aut 

nonnullas facultates, dummodo antea ceteri Superiores maiores eorum

que Consilia audiantur, et duae partes illorum e tribus consentiant. 

Hisce Superioribus maioribus cordi sit, ut religiosos professos a votis 

perpetuis in antecessum consulant. In Institutis vero in provincias non 

divisis, supremus Moderator professos a votis perpetuis oportet consu

lat et assensum duarum partium e tribus accipiat. 

V I I . Hae normae, experimenti causa editae, vigere incipiunt ex quo 

die praesens Instructio fuerit pervulgata. 

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis pro Religiosis et 

Institutis Saecularibus, in festo Epiphaniae Domini, anno MCMLXIX. 

H. Card. ANTONIUTTI, Praefectus 

ffi Antonius Mauro, Archiep. tit. Thagasten., a Secretis 
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SACRA CONGREGATIO RITUUM 

i 

TRIDENTINA 

Beatificationis et canonizationis Venerabilis Servi Dei Ioannis Nepomu-
ceni de Tschiderer, Principis et Episcopi Tridentini. 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate cum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, 

Temperantia, Fortitudine, earumque adnexis, in gradu heroico, in 

casu et ad effectum de quo agitur. 

Inter apostolicos viros et egregios pastores, qui Ecclesiam Dei supe* 

riore saeculo illustrarunt et virtutum ac sanctitatis fama floruerunt, 

accensendus est Ioannes Nepomucenus de Tschiderer, Princeps et Epi

scopus Tridentinus. 

Is ortum habuit Bauzani, intra fines tunc Tridentinae dioeceseos, 

die 15 Aprilis anno 1777 volvente, eodemque nativitatis die sacra 

Baptismi unda ablutus est. Parentes habuit Iosephum Ioachim de 

Tschiderer et Mariam Catharinam de Giovanetti, tum natalium splen

dore tum pietate praeclarisque moribus conspicuos; quorum pia ac 

severa disciplina usus, mature coepit christianis conformari virtutibus. 

Pueritiam et adolescentium Bauzani transegit, ubi Sodales Francisca

les audiens in litterarum rudimentis operam posuit, cum professores 

Oeniponte, quo eius pater se contulerat, pia mater francomurariorum 

sectae adhaerere suspicaretur. Litteras in patrio gymnasio didicit, 

philosophicis autem et theologicis studiis in Oenipontano vacavit Athe

naeo, laudes sibi promerens egregias. Ibi Servi Dei fides, pietas et 

modestia magnum in discrimen venere. Illa enim Academia, ut quae 

Iosephinum Institutum esset, quod ad catholicas doctrinas attinet, 

male audiébat, eratque auditorum vita licentior. At Famulus Dei 

utrumque effugit scopulum assiduo precum exercitio, cotidiana pieta

tis librorum lectione et Sacramentorum frequentia. Ecclesiasticam 

vitam sibi sua sponte constituit. Sacerdotio itaque initiatus die 27 

Iulii a. 1800, apostolici ministerii initium fecit Longomosii, ubi paroe

ciali muneri operam navavit parochi legatus. Biennium ibi commo

ratus, discessit Romam, ad quam visendam catholici spiritus rapiebat 

ardor. A Pio V I I Pontifice Maximo benigne exceptus, Protonotarius 

9 - A. A. S. 
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Apostolicus creatus est. In patriam reversus, Ulterinae paroeciae addic

tus est, unde post annum et anni dimidium Tridentum vocatus est, 

ut in episcopali Seminario theologicam de moribus scientiam et pasto

ralem disciplinam traderet. Mitis et prudens ibi eius doctrina, usuique 

accommodata atque a nimio tunc temporis rigore aliena. Nec magistri 

munus ceteris sui ministerii officiis eum prohibebat; confessiones enim 

excipiebat et summo mane Sacris in maximo templo operabatur, ut 

domestici et operarii eis interesse valerent. Verum cum a divina gratia 

ad animarum curam gerendam urgeretur, de episcopi consensu dimisso 

officio docendi scholasticos, ad oviculas Christi pascendas nutriendas-

que se convertit, et Sarnorum ac Meranensium paroecias, alteram post 

alteram, gubernavit eo quidem cum successu, ut ubique copiosissimos 

religionis ac pietatis fructus colligeret. Septimum annum in Merani 

procuratione peregerat, cum Tridentinae cathedralis ecclesiae canoni

cus electus et institutus est. Dignitatem doluerunt Merani cives pa

trem, ducem, lumen sibi arripientem; doluit prae ceteris humillimus 

parochus haud quaesitum honorem. Nec praetermisit in illa canonica 

dignitate apostolicus vir apostolici ministerii labores. Canonici digni

tati Provicarii munus postero anno accessit. Deinde anno 1832 a Gre

gorio Papa X V I episcopus titularis Helenopolitanus renuntiatus, fini-

timae dioeceseos Brixinensis Praesuli in adiutorem datus est. Talia 

ibi dedit eximiae pietatis, studii pastoralis, humilitatis, benignitatis 

ceterarumque virtutum specimina, quae et amorem et venerationem 

singularem ipsi conciliarent. Tandem, quod iam antea in votis erat, 

die 19 Decembris a. 1834 Tridentinae Ecclesiae praesul electus, inse

quenti anno ad eandem regendam accessit. Ex quo tempore nulli pe

percit labori, ut gregem suum tutaretur ac pasceret; universam pro

vinciam sibi demandatam licet amplitudine conspicuam non semel 

perlustravit, nec locorum asperitatem, aut caeli inclementiam unquam 

exhorruit, immo devexa iam aetate et non adeo firma valetudine pera

gravit, ne pueri Confirmationis gratia carerent. Homo ut erat sapiens 

et prudens, noverat christianae societatis pacem et progressum inte

gritate fidei niti, et hanc incolumem tuendi summum sollertis cuiusque 

praesulis esse munus. Pervaserat Tridentinam dioecesim infestissima 

illa Iansenii et Febronii lues, quae tunc temporis Ecclesiae nobilis^ 

simas provincias divexabat. Utraque amovenda Famuli Dei decessores 

pro viribus curaverant; quorum opus ipse alacri animo prosecutus 

est. Hinc magistros qui eiusmodi erroribus infecti essent, a scholis 

amovit, aliosque substituit, qui orthodoxa principia et Romanae Eccle

siae doctrinam penitus consectarentur. Quod quidem tam fortiter ac 

suaviter praestitit, ut Tridentina dioecesis ad plenissimum Apostolicae 

Sedis obsequium fuerit redacta, nec principum et clericorum aliter 
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senteiìtium offensionem incurrerit. Romanae Ecclesiae iura sacrosancta 

assertor fortis et prudens a Caesaris ausibus vindicavit, omnibusque 

verbo et exemplo suasit ut redderentur quae essent Caesaris Caesari 

et quae Dei Deo. Cohaeret Dei Famuli acerrimo in Ecclesiae doctrina 

tuenda studio, obsequium quo venerabile eius caput, Romanum Pon

tificem, prosecutus est. Cuius condolens aerumnis, malevolis dectrac-

torum sermonibus publice defendebat. Catecheseos instructio valde 

ei erat cordi, qua tum pueros tum adultos instituere satagebat. Illustres 

oratores per quadragesimale tempus acciebat; quorum contionibus, 

ut populo exemplo esset, saepe aderat. Eo auctore illa iamdiu inter

missa consuetudo sacrarum expeditionum quibus populi ad pietatem 

excoluntur quaeque missiones audiunt, rediit. Huc spectat diligentia 

et industria quas Servus Dei adiecit ut Tridentinus grex gnaros, probos 

et omnigena virtute florentes clericos haberet. Hinc ad Seminarium 

curas omnes cogitationesque contulit. Quos autem in Seminario paterna 

sollicitudine educabat, eosdem, postquam sacerdotalem militiam in

gressi erant, pervigil pastor non neglegebat. Quorum sacerdotalis 

spiritus ut confirmaretur, sacros secessus quotannis in Seminarii aedi

bus instituit, quae spiritualia exercitia dicuntur, ut clerici, ab homi

nibus segreges actae vitae exagitantes rationem aeternaeque veritatis 

commentantes documenta, novas ad ministerium sumerent vires. Quae 

subiectis suadebat exercitia, ipse episcopus primus obibat. Cultus di

vini amantissimus, ingentibus sumptibus ecclesias reparavit atque pre-

tiosissima plurimaque supellectili ditavit, ne quid in illis deesset ad 

decorem domus Dei promovendum. Qui aliorum indigentias miseratus 

est, quovis modo iisdem obviam ire studebat, cotidie propria manu 

eleemosynas pauperibus distribuens et salutaria monita simul imper-

tiens, ut cum pane terreno vitae aeternae alimoniam dispensaret. Ex 

multis beneficentiae operibus quae instituit, dignae quae memorentur 

sunt duae ab eodem conditae domus, altera recipiendis educandisque 

surdis mutis, altera alumnis Sacrorum instituendis. Paroeciales biblio

thecas optimis et plurimis libris tum de dogmatica tum de morali theo

logia tractantibus, tum de ceteris divinis disciplinis refertis auxit. Re

ligiosos quoque Ordines et Congregationes munificentia et peculiari 

benevolentia prosecutus est. 

Ad hasce pastorales virtutes, eas sociavit quae propriam cuiusque 

vitam sanctificant. Humilitas in eo summa, adeo ut nonnisi coacte 

dignitates acciperet, insignia autem honorifica constanter celaret; mor

tificationem eo usque coluit, ut etiam in extrema senectute ecclesiastica 

ieiunia servaret, quibus alia sua sponte addere solebat; carnem suam 

flagellis macerabat. Incommodam salutem atque extremum praesertim 

morbum mira patientia toleravit. Orationi assidue intentus nullum 
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diem sine meditatione praeterivit. Deiparam Virginem, erga quam 

filialem fovebat pietatem, cotidiana corona precatoria salutabat. In 

praesentia Dei iugiter ambulabat, praesertim cum sacrum aliquod sui 

officii ministerium obiret. 

Omnibus omnia factus, bonum certamen certavit, donec assiduis 

attritus laboribus ac senio confectus, extremis Ecclesiae recreatus 

Sacramentis, placide obdormivit in Domino die 3 Decembris anno 

1860, aetatis suae octogesimo tertio. 

Cum igitur Servus Dei tot ac tantis floruisset virtutibus, tamque 

sapienter et laboriose vineam Domini ad summam senectutem exco-

luisset et cum vix e vivis sublatum non paucis Deus portentis famulum 

suum magnificare visus esset, percrebruit in dies erga ipsum omnium 

ordinum veneratio, iam, dum adhuc viveret, concepta. Quapropter de 

Beatorum Caelitum honoribus eidem decernendis Causa agi coepta 

est. Instructis itaque ordinariis processibus apud Curiam Tridentinam 

annis 1873-1877, Romamque delatis riteque excussis, Leo XI I I Pontifex 

Maximus commissionem introductionis Causae Servi Dei, apud Sacram 

Rituum Congregationem agendae, propria manu obsignavit. Super 

scriptis autem eidem Famulo Dei tributis editum fuit decretum die 

16 Aprilis a. 1885, atque super oboedientia Decretis Urbanianis de 

cultu liturgico non praestando alterum exiit die 14 Martii a. 1890 

decretum. Apostolici postmodum in eadem Curia Tridentina annis 1890-

1896 adornati sunt processus super virtutibus et miraculis in specie, 

de quorum iuridica vi latum est decretum die 3 Iulii a. 1898. 

Servatis itaque omnibus de iure servandis, instituta est disceptatio 

super virtutibus theologalibus et cardinalibus Venerabilis Ioannis Nepo-

muceni de Tschiderer. Quae disceptatio, licet ipsa Causa felici auspicio 

inchoata esset, longius, quam ut fieri solet, obtinuit iter. Disceptatum 

enim fuit primum in antepreparatoria Congregatione coram Cardinali 

Hieronymo Maria Gotti, Causae Ponente seu Relatore, die 21 Februarii 

a. 1905 coacta, quam quidem secutae sunt quatuor Congregationes 

praeparatoriae annis 1906, 1909, 1934 et 1937 celebratae. Profecto, 

impense atque impensius agitari coeptum est apud Sacram Rituum 

Congregationem dubium, utrum Servus Dei 1osephinismo, quem vocant, 

qui tunc in Austria vigens tantopere Ecclesiae iura coartabat, aliqua

tenus indulsisset. Opus ergo erat ampliore et accuratiore investigatione 

documentorum perquirendorum ubicumque inveniri potuissent, quae 

de Famulo Dei directe aut indirecte agerent, eius moralem illustra

rent habitum atque imaginem politicam et religiosam depingerent Im

perii Austriaci, intra cuius fines cuiusque sub regimine ille vixit et 

egit. Cui quidem gravi muneri plene ex officio satisfecit primum R. 

P. Iosephus Grisar, historiae modernae in Pontificia Gregoriana Uni-
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versitate magister, et deinde Sectio Historica ipsius Sacrae Rituum 

Congregationis, ita ut Causa tandem in Generali Congregatione sistere 

valuerit, enodatis quidem a Censura exhibitis difficultatibus. Quae 

Generalis Congregatio coacta est die 18 Iunii a. 1943 in Vaticanis 

aedibus coram Summo Pontifice Pio XI I s. m., in eaque Revmus Car

dinalis Alexander Verde, inde ab anno 1932 Causae Ponens seu Relator, 

dubium proposuit discutiendum : An constet de virtutibus theologalibus 

Fide, Spe et Caritate cum in Deum tum in proximum, necnon de car

dinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, earumque 

adnexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo agitur. Et 

omnes, qui interfuere, Revmi Cardinales, Officiales Praelati Patresque 

Consultores affirmativam sententiam protulerunt. Summus vero Pon

tifex mentem aperire suam in tanti momenti negotio de more distulit 

idque, ob peculiares rationes minime Causae ipsi inhaerentes, longius 

producere ratus est. Inde factum est ut Causa sileret, donec novissime 

Revmus Archiepiscopus Tridentinus, Alexander Maria Gottardi, nec

non R. P. D. Emygdius Federici, Protonotarius Apostolicus atque 

Causae sedulus Postulator legitime constitutus, Summo Pontifici Paulo